Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

03.07.2012                                                                                                            № 2
заседания межведомственной
городской комиссии по

профилактике правонарушений

в городе Волгодонске
	Председательствующий

	В.Н. Графов, заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

	Секретарь
	А.А.Гончарова, ведущий специалист отдела по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами Администрации города Волгодонска

	Присутствовали
	22 человека (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Вопрос 1: «Об организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков, оставшихся без попечения родителей, из неблагополучных, асоциальных семей и семей, нуждающихся в социально-экономической и социально-психологической помощи и поддержке, в том числе состоящих на учетах в органах внутренних дел, в летний период 2012 года».

 Заслушиваем:

- зам.директора Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска Дубенцеву С.В.;

- начальника Управления образования г.Волгодонска Самсонюк Т.А.;

- начальника отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска Оленюк Е.А.

Вопрос 2: «Анализ профилактической работы с несовершеннолетними осужденными, состоящими на учете в филиале по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по РО. Оказание помощи несовершеннолетним осужденным в трудоустройстве на летний период».

 Заслушиваем:

- зам.начальника филиала по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области Гетманову Т.В.

-  зам.директора государственного казенного учреждения Ростовской области                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    «Центр занятости населения города Волгодонска» Омельченко М.Н.
Вопрос 3: «О работе участковых уполномоченных полиции ОП-1 Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское» Магомедова М.М. и Марьенко И.Е.».

 Заслушиваем:

- начальника ОУУП и ПДН отдела полиции №1 Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское» Леонова А.В.;

- помощников депутатов избирательных округов №2,4,8,9.
1. СЛУШАЛИ: об организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков, оставшихся без попечения родителей, из неблагополучных, асоциальных семей и семей, нуждающихся в социально-экономической и социально-психологической помощи и поддержке, в том числе состоящих на учетах в органах внутренних дел, в летний период 2012 года.
	В.Н.Графова
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

ВЫСТУПИЛИ:

	С.В. Дубенцева
	- заместитель директора Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска

	Т.А. Самсонюк
	- начальник Управления образования г.Волгодонска

	Е.А. Нецветаева
	-и.о.начальника отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска

Текст выступления прилагается.

КОМИССИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ ОТМЕЧАЕТ:

Городской межведомственной комиссией по организации отдыха и оздоровления детей на основании сведений о численности детей, нуждающихся в оздоровлении, установлены квоты на предоставление путевок, компенсаций за самостоятельно приобретенные путевки в пределах лимитов бюджетных обязательств. На официальном сайте ДТиСР Администрации города Волгодонска регулярно размещается информация о ходе оздоровительной кампании 2012г.

В 2012 году сохранены все формы отдыха и оздоровления детей, реализованные в прошлом году: лагеря с дневным пребыванием детей на базе образовательных учреждений, загородный оздоровительный центр «Ивушка»,   летние оздоровительные площадки на базе общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей, спортивно-туристский полевой палаточный лагерь «Пилигрим», многодневные походы, экскурсии, спортивно-технические сборы, а также отдых детей в загородных лагерях и санаториях за пределами города и области.

РЕШИЛИ:

1. 1. Информацию заместителя директора Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска (С.В. Дубенцевой), начальника Управления образования г.Волгодонска (Т.А. Самсонюк), и.о.начальника отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Е.А. Нецветаевой) принять к сведению.

2. Рекомендовать Управлению образования г. Волгодонска (Т.А. Самсонюк):

2.1. Продолжать работу по организации отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации.

2.2. Предоставить  итоговую (до 10.10.2012г.) информацию об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков председателю городской межведомственной комиссии по профилактике правонарушений (В.Н..Графову).

3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Е.М. Сапрыгиной):
3.1. Осуществлять контроль местонахождения несовершеннолетних в период летних каникул, состоящих на учете в КДНиЗП.

3.2. Организовать межведомственное взаимодействие с Управлением образования г.Волгодонска и отделом по молодежной политике Администрации города Волгодонска.

3.3. Подготовить (до 10.08.2012г.) председателю Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в городе Волгодонске информацию об организации  отдыха детей «группы риска».

4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

2. СЛУШАЛИ: анализ профилактической работы с несовершеннолетними осужденными, состоящими на учете в филиале по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по РО. Оказание помощи несовершеннолетним осужденным в трудоустройстве на летний период.
	В.Н. Графова
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

ВЫСТУПИЛИ:

	Т.В. Гетманова
	- зам.начальника филиала по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области

	М.Н. Омельченко
	- зам.директора государственного казенного учреждения Ростовской области  «Центр занятости населения города Волгодонска»

Текст выступления прилагается.

КОМИССИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ ОТМЕЧАЕТ:
За 1 полугодие 2012 года по учетам филиала по г. Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по РО прошло 17 подростков, что на 29 % меньше чем за аналогичный период (АППГ - 24). Филиал по г.Волгодонску тесно взаимодействует с КДН и ЗП на основе межведомственного соглашения. В 1 полугодии 2012 года на основе соглашения с участием представителей КДН, опеки и попечительства проведено 6 профилактических рейдов по проверки осужденных несовершеннолетних по месту жительства, а также сотрудники филиала по г. Волгодонску приняли участие в 4 профилактических мероприятиях «День большой профилактики».
В  целях организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, приобретения трудовых навыков, с целью социальной поддержки семей с детьми, многодетных семей, неполных и неблагополучных семей, семей безработных граждан, согласно постановлению Администрации города Волгодонска от 18.01.2012 №66 «Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 2012 году» трудоустроено 306 подростов.
РЕШИЛИ:

1. 1. Информацию зам.начальника филиала по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области (Т.В. Гетмановой), зам.директора государственного казенного учреждения Ростовской области «Центр занятости населения города Волгодонска» (М.Н. Омельченко) принять к сведению.

2. Рекомендовать Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Е.М. Сапрыгиной) в августе 2012 года проанализировать на заседаниях вопрос о координации  и системе профилактической работы с несовершеннолетними, осужденными к мерам наказания, не связанным с лишением свободы.
3. Рекомендовать Межмуниципальному Управлению МВД России «Волгодонское» (Н.Ф. Солдатову) направить информацию в ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска» информацию о несовершеннолетних, состоящих на учете в правоохранительных органах.

4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
3. СЛУШАЛИ: о работе участковых уполномоченных полиции ОП-1 Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское» Магомедова М.М. и Марьенко И.Е.
	Н.Ф. Солдатова
	-заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское»

ВЫСТУПИЛИ:

	М.М. Магомедов
	- участковый уполномоченный полиции отдела полиции №1 Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское»

	И.Е. Марьенко
	- участковый уполномоченный полиции отдела полиции №1 Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское»

	Е.С. Тараскина
	- председатель Совета профилактики правонарушений №4, помощник депутата Ковалевского Георгия Андреевича

	Е.В. Лысаченко
	- председатель Совета профилактики правонарушений №8, помощник депутата Батаковой Светланы Николаевны

	А.А. Штыкина
	- председатель Совета профилактики правонарушений №8, помощник депутата Катеринича Тараса Анатольевича

Текст выступления прилагается.

КОМИССИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ ОТМЕЧАЕТ:
Работа участковых пунктов полиции №4 и №9 осуществляется с нарушением требований приказа №900-2000г. «Об организации работы участковых уполномоченных милиции МВД РФ». Приемы граждан на УПП №4 и №9 проводились не регулярно. Заседания советов профилактики проводятся зачастую без участковых уполномоченных. Председатели советов профилактики микрорайонов отмечают низкое взаимодействие и отсутствие совместной работы участковых уполномоченных в рамках совета. Хотя одним из приоритетных направлений в деятельности участковых остается улучшение взаимодействия с населением и более активное участие в работе советов профилактики правонарушений.
РЕШИЛИ:

1. Информацию участковых уполномоченных полиции отдела полиции №1 Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское» (М.М. Магомедова и Е.И.Марьенко) и помощников депутатов по избирательным округам №4,8,9 (Е.С. Тараскиной, Е.В. Лысаченко и А.А. Штыкиной) принять к сведению.
2. Рекомендовать заместителю начальника (по охране общественного порядка) Межмуниципального УМВД «Волгодонское» (Н.Ф. Солдатову):

2.1. Взять под личный контроль проведения отчетов перед населением (сходов) участковыми уполномоченными полиции отдела №1.

2.2. Обеспечить регулярное проведение проверок проверок приема граждан по личным вопросам и соблюдения требований Приказа МВД РФ от 16.09.2002 №900 «О мерах по совершенствованию деятельности…» участковыми уполномоченными полиции.

3. Секретарю Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в городе Волгодонске (А.А. Гончаровой):

3.1. Организовать проверку проведения сходов с гражданами участковыми уполномоченными полиции отделов №1 и №2.

3.2. Ежеквартально представлять отчет о проведении сходов с гражданами председателю Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в городе Волгодонске (В.Н. Графову).

4. Рекомендовать  до 10.10.2012г. начальнику отдела по обеспечению деятельности депутатов городской Думы в избирательных округах (микрорайонах) и взаимодействию с органами территориального общественного самоуправления (А.Н..Винниковой) представить председателю комиссии по профилактике правонарушений (В.Н..Графову) информацию  о взаимодействии участковых уполномоченных полиции отдела полиции №1 Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское» (М.М..Магомедова и Е.И.Марьенко) с помощниками депутатов избирательных округов №4 и №9 по итогам III квартала 2012г.
5. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
Председатель                                                                                               В.Н.Графов
Секретарь                                                                                                                 А.А. Гончарова